
COMUNE DI TERRICCIOLA
Provincia di Pisa

Via Roma, 37  —  56030  Terricciola  (PI)
C.F.: 00286650502

             Tel. 0587-656527   Fax 0587-655205
               http://www.comune.terricciola.pi.it

         
 

ORDINANZA N. 73 DEL 20/11/2024     

OGGETTO: CHIUSURA DELL'EDIFICIO SEDE TEMPORANEA DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO DI MORRONA IN VIA DEI LECCI, 16 E  SOSPENSIONE DELLE 
ATTIVITÀ DIDATTICHE TUTTA LA GIORNATA DEL 25/11/2024 PER INSTALLAZIONE 
MODULI EDUICATIVI CORTILE INTERNO 

Premesso che:

- con la deliberazione di Giunta n.81 del 16/9/24 si davano gli indirizzi, nelle more 
dell’esecuzione dei lavori di miglioramento sismico alla scuola secondaria e primaria di 
Terricciola, per il trasferimento temporaneo delle seguenti classi:

• tre sezioni della scuola secondaria di Terricciola presso l'immobile di proprietà comunale 
CIAF Centro infanzia e adolescenza sito a Morrona in Via dei Lecci n.16;

• della Scuola Primaria di Terricciola nella porzione di locali dell’immobile sito a 
Terricciola in Via Tommaso Gherardi del Testa n. 66 di proprietà comunale;

• di trasferire le restanti sezioni della scuola secondaria al  primo piano del complesso 
scuola primaria e secondaria A. da Morrona, sino all’allestimento del modulo educativo 
adiacente alle ex scuole secondarie di Morrona in Via dei Lecci n.16;

- con la deliberazione della Giunta Comunale n.90 del 21/10/2024, nelle more del 
completamento dei lavori di miglioramento sismico dell'edificio scolastico della scuola 
secondaria di 1° grado di Terricciola posta Via del Chianti n.3, si confermava la volontà di 
procedere al completo trasferimento di tutte le aule della Scuola Secondaria nell'immobile di 
proprietà comunale CIAF Centro infanzia e adolescenza sito a Morrona in Via dei Lecci n.16, 
mediante l'utilizzo di un'aula presente ed attualmente libera all'interno dell'immobile stesso oltre 
che procedere con l'allestimento di un apposito modulo educativo all'esterno dell'edificio, ma 
all'intero del cortile di pertinenza dell'edificio stesso, come già indicato in più atti deliberativi 
della giunta medesima.

Viste:
la determina n. 309 del 28/10/2024 con la quale si procedeva all'affidamento del noleggio per 
otto mesi di un modulo scolastico per n.16 alunni, composto da due monoblocchi prefabbricati 
accoppiati, completo di impianto elettrico/illuminazione e climatizzazione caldo/freddo, 
compreso il trasporto per la consegna e il ritiro;



la determina n. 334 del 13/11/24 con la quale si procedeva mediante affidamento diretto al 
servizio di sollevamento in opera del modulo scolastico per n.16 alunni composto da due 
monoblocchi prefabbricati.

Preso atto che nella giornata di lunedì 25 novembre 2024 come comunicazione di cui al nostro 
prot. n. 11131  del 20/11/24 avranno luogo gli interventi di installazione del  modulo presso la 
sede temporanea della scuola Secondaria di Primo Grado ovvero nel resede dell'immobile di 
proprietà comunale CIAF Centro infanzia e adolescenza sito a Morrona in Via dei Lecci n.16;  

Vista l'ordinanza n. 971 del 20/11/24 con la quale il Comandante Territoriale ordina l'istituzione 
di divieti e limitazioni in occasione del posizionamento temporaneo di moduli scolastici nel 
resede della scuola secondaria di primo grado di Terricciola loc. Morrona, al fine di attuare  tutti 
gli accorgimenti necessari a tutela della pubblica incolumità verso tutti gli utenti della strada;

Dato atto  che, in riferimento alla particolare tipologia di sollevamento in opera dei moduli da 
eseguire nel rispetto delle normative e delle misure sulla sicurezza, al fine si tutelare la sicurezza 
degli studenti, dei lavoratori e degli utenti della scuola;

Sentita la Dirigente Scolastica Dott.ssa Serena Balatresi dell'Istituto Comprensivo S. Pertini di 
Capannoli;

Ritenuto opportuno pertanto provvedere in merito alla tutela della sicurezza;
 
Visto l'art.107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;
 

ORDINA

la chiusura dell'edificio sede temporanea della Scuola Secondaria di I grado di Morrona in Via 
dei Lecci, 16 e la sospensione delle attività didattiche tutta la giornata del 25/11/2024  per 
tutelare la sicurezza degli studenti, dei lavoratori e degli utenti della scuola durante l'installazione 
dei moduli educativi  all'interno del cortile di pertinenza del medesimo;

di inibire agli studenti, ai lavoratori e agli utenti della scuola l'utilizzo del cortile di pertinenza 
della scuola il giorno 26/11/2024 e comunque sino al completamento delle operazioni di 
adeguamento dei moduli per la  destinazione ad aula scolastica.

Dispone altresì

la presente ordinanza sia immediatamente pubblicata all’Albo Pretorio e comunicata alla:
Prefettura  di Pisa  e alla Polizia Municipale;
che della presente ordinanza sia data notizia attraverso gli organi di informazione e sia 
pubblicata nel sito Internet;
che sia data immediata informazione alla Dirigente Scolastica

RENDE NOTO

1. che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, 
troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente;

2. che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR 
entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. 



tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento

 

Terricciola, 20/11/2024  
SINDACO 

MATTEO ARCENNI / ArubaPEC S.p.A. 


